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. Kl. 13:45 
Per Clausen (EL): 
Det er jo fuldstændig korrekt, at jeg har rejst 
denne problemstilling i flere omgange, også 
over for miljøministerens forgænger. Det inte- 
ressante er, at jeg sådan set får det samme svar 
nu, som jeg fik for 3 år siden, nemlig at det arbej- 
der man på. Men hvis man ser på den måde, 
hvorpå man arbejder på det, kan man jo konsta- 
tere, at der ikke er nogen vilje fra den danske re- 
gerings side til at afsætte særlige ressourcer til at 
forske i miljømæssige og sundhedsmæssige pro- 
blemstillinger vedrørende nanoprodukter og 
godkendelse af dem. 

Bare for at give et eksempel på, hvor galt det 
er fat: Man siger, at ud fra de metoder, man bru- 
ger nu, kan man godt konstatere, at hvis et givet 
stofs kemiske påvirkninger medfører kræftfare, 
er det nok også tilfældet, hvis det er et nanopro- 
dukt, og det er helt rigtigt. Pointen er, at netop 
fordi nanoprodukter er så små, er der meget stor 
sandsynlighed for, at de også kan indebære en 
kræftrisiko, selv om de ikke gør det i den oprin- 
delige form. Derfor er det jo en alvorlig sag, og 
det undrer mig, at det eneste, miljøministeren 
har at sige, nu efter at sagen har været rejst gen- 
tagne gange, er, at det følger man opmærksomt. 

Kl. 13:46 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ministeren. 

Kl. 13:46 
Miljøministeren (Troels Lund Poulsen): 
Jeg kan heldigvis berolige hr. Per Clausen med, 
at det ikke er det eneste, jeg har at sige. Der er 
masser at sige, også noget konkret, som jeg helt 
sikkert tror hr. Per Clausen vil blive glad for at 
høre mig blive citeret for. 

Jeg kan bl.a. oplyse hr. Per Clausen om, at for- 
skere og myndighedspersoner samles den 31. 
marts for at diskutere nanorisici. Det er noget, 
Miljøstyrelsen står for, og derfor vil jeg sige, at 
det jo netop er udtryk for det, jeg også har svaret 
hr. Per Clausen skriftligt flere gange, nemlig at 
vi selvfølgelig hele tiden skal blive bedre til at 
spørge dem, der har den største viden og eks- 
pertise. Jeg må medgive, at det ikke er mig, der 
har det, det er forskere og en lang række myn- 
dighedspersoner. 

Derfor giver det jo også meget mening at dis- 
kutere det her, når vi samler de mennesker, og se 
deres anbefalinger, som jeg må gå ud fra kom- 
mer i løbet af april måned. Det er jo sat til, at de 
skal mødes den 31. marts, og derefter vil jeg 

selvfølgelig gerne vende fyldestgørende tilbage 
til hr. Per Clausen, for jeg deler selvfølgelig det 
synspunkt, at nanomaterialer skal man være 
meget opmærksom på. 

Kl. 13:47 , 
Tredje næstformand (Holget K. Nielsen): 
Hr. Per Clausen. 

Kl. 13:47 
Per Clausen (EL): 
Jamen det synes jeg da er meget positivt, for jeg 
må jo tolke det, miljøministeren nu siger, sådan, 
at det, som han tidligere har sagt, og som viden- 
skabsministeren tidligere har sagt, nemlig at der 
ikke var brug for en særlig dansk indsats i forsk- 
ningen, når vi snakker om sundhedsmæssige og 
miljømæssige risici, er man indstillet på at tage 
op til overvejelse, hvis det er sådan, at der kom- 
mer klare tilkendegivelser om, at det er en for- 
udsætning for, at Danmark kan sikre de danske 
interesser på området på et tilfredsstilende ni- 
veau, at der også ydes en særlig dansk forsk- 
ningsindsats. Hvis det er det, miljøministeren er 
i færd med at arbejde sig frem til, hilser jeg det 
da med tilfredshed. 

Kl. 13:47 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ministeren. 

Kl. 13:47 
Miljøministeren (Troels Lund Poulsen): 
Hr. Per Clausen må jo aldrig være i tvivl om, at 
også jeg har mulighed for at blive klogere, og 
det sker med jævne mellemrum, at jeg bliver 
klogere, og jeg handler selvfølgelig ud fra den 
viden, jeg får. Men omvendt vil jeg sige, at for at 
kunne handle på den bedst tænkelige måde bli- 
ver vi nødt til at se, hvad det netværkssamarbej- 
de, som også har kørt tidligere -  det er ikke no- 
get nyt, det er et arbejde, som har kørt før, men 
som nu den 31. marts bl.a. fokuserer på nanorisi- 
ci -  måtte føre til. 

Jeg tager det her seriøst, men jeg skal heller 
ikke lægge skjul på, at en dansk indsats, helt 
uden at vi gør noget på EU-niveau, absolut in- 
gen mening giver. Men det skal jo ikke udeluk- 
ke, at der kan gøres mere fra dansk side, og jeg 
tror selvfølgelig, at hr. Per Clausen jo har den 
pointe, at det skal vi selvfølgelig altid være op- 
mærksomme på, og det er jeg opmærksom på. 
Så jeg kan give det tilsagn, at hvis der er ting, vi 
skal gøre bedre, er jeg selvfølgelig også villig til 
at drøfte det, under den forudsætning at det gi- 
ver mening. 


